
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 59Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 360 de 27 de Setembro de 2019
Nome: Antônio Farias Xavier Neto (Chefe Administrativo), matrícula – 
6029570-2; Joás Heleno Soares de Souza (A.P.C), matrícula – 57233233-1;
Objetivo: Participar do I Forúm de Repressão aos crimes de corrupção e 
recuperação de ativos, resolver problema no cadastro dos APCs do 13º CRS 
junto a AGE e esclarecer algumas situações sobre a utilização do Sistema 
de Processo Administrativo Eletrônico, junto a SEAD. 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Belém no período de 30.09 a 02.10.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

Protocolo: 483109

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 696/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/351853 de 
25/07/2019
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 02/09/2019, a servidora ROSIANE DO SOCORRO 
GONÇALVES GOMES, Agente Administrativo, matrícula nº 57230518/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Patologia 
para a Divisão de Diagnóstico por Imagem-DDI deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2019.
Faruk Fuad Amate
 Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 483219

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 703/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/54800 de 
06/02/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
MARIA MADALENA RIBEIRO DINIZ, Auxiliar de Laboratório, matricula n° 
3257576/1, lotada no Centro de Análises Clinicas, referente ao 10 º triênio 
de 01/08/2004 a 31/07/2007.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA MADALE-
NA RIBEIRO DINIZ, Auxiliar de Laboratório, matricula n° 3257576/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 01 a 30/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 483264

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 188/2015-HOL
Data Assinatura: 29/09/2019
Processo nº: 2019/93.242
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020
Valor total do Aditivo: R$341.193,84
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA - EPP
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 483092

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 737/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/430559 de 
06/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3, 5 (três e meia) diárias, ao servidor FARUK FUAD AMATE, 
Diretor de Administração e Finanças, matricula 5945830/1, para participar 
do 21º CONEST Congresso Nacional de Engenharia de Segurança do Tra-
balho no período de 06 a 08/11/2019 em Teresina - PI.

O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) dias 
a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Financeiro 
e Contábil o relatório de viagens e comprovante de comparecimento ao 
evento, juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia 
do certifi cado à Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de abono da 
frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 483260
PORTARIA Nº 738/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/395104 de 
21/08/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 4, 5 (quatro e meia) diárias, a servidora DALMIRA MONTEIRO 
PONTES SIMOR Assistente Social, matricula 5104378/2, para participar do 
16º CBAS (Congresso Brasileiro de Assistente Sociais) no período de 30/10 
a 03/11/2019 em Brasília - DF.
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Finan-
ceiro e Contábil o relatório de viagens e comprovante de comparecimento 
ao evento, juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a có-
pia do certifi cado à Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de abono 
da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de outubro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 483257

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 704/2019- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 917/2018-GAB/DG/HOL de 
27/11/2018 que concede férias aos servidores no mês fevereiro de 2019.
INCLUIR o servidor

MATRICULA NOME AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5280788/1 JOSE THIERS CARNEIRO JUNIOR 10/04/2017 a 09/04/2018 01/02/2019 a 02/03/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de setembro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 483267

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2019- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 090/2019
Processo nº 2019/186353
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 2.089.200,00
Data de Assinatura: 07/10/2019
VIGÊNCIA: 07/10/2019 a 06/10/2020
OBJETO: Fornecimento de material técnico hospitalar, conforme abaixo:

COMODATO

350 UNIDADES BOMBA AGILIA VP MC BR (BR019640) CX C/ 01 UND – COD.: 00027227 - RMS: 80145110241 – MARCA: 
FRESENIUSK

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

1 Equipo macrogotas para administração de soluções parenterais em 
bomba de infusão de equipo específi co UND 30000 R$ 19,19

2 Equipo macrogotas para administração de soluções parenterais 
fotossensiveis para bomba de infusão de equipo específi co UND 30.000 R$ 25,25

3 Equipo macrogotas para administração de medicamento oncológico 
transparente para bomba de infusão de equipo específi co UND 25.200 R$ 30,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 483067


